
 

Projekt „Podpora dětí s OMJ-SZŠ Praha“  

ZAHRANIČNÍ STÁŽ PEDAGOGŮ  

 

Raayland College, Venray, Nizozemsko 

Mgr. Eva Lonková, Mgr. Andrea Čejková 

V polovině října 2022 jsme absolvovaly mobilitu v hostitelské škole Raayland College v městečku 

Venray, které se nachází v jihovýchodním Nizozemsku, v Severním Brabantsku v provincii Limburg. 

Náš čtyřdenní program obsahoval 12 náslechových hodin v předmětech biologie, občanská nauka, 

hodiny přímé výuky žáků s OMJ, nizozemština, angličtina, zdravotní výchova se žáky se speciálními 

potřebami. Rovněž jsme strávily 12 hodin v přímém provozu školy.  

Projektová manažerka i ostatní pedagogové a pracovníci školy byli velmi vstřícní, s chutí s námi 

diskutovali o své škole a živě se zajímali o naši práci a naši školu. Protože se jedná o zhruba trojnásobně 

větší školu (více než 2000 studentů), i počet pedagogů je vysoký, více než 200. V této škole vyučují 

z větší části muži a vysoký je i počet mladých učitelů.  

Komplex tří vzájemně propojených budov školy byl postaven nedaleko centra města Venray, přímo u 

stanice městského autobusu. Ten ale využívá malá část žáků a učitelů, protože většina přijíždí do školy 

na kole. V areálu školy je několik prostorných parkovišť pro kola. Ani v ranní špičce před vyučováním 

tam není zmatek, protože žákům je určeno, ve kterém místě musí svá kola nechávat. Učitelé mají zvlášť 

vyhrazená místa pro kola či malé motorky. Na vše dohlíží pracovník ostrahy.   

Ke škole náleží i rozlehlý sportovní stadion, ke kterému vede spojovací most, takže se žáci vyhýbají 

pozemní komunikaci.  

Stáž v Nizozemsku se nám velmi líbila. Díky času strávenému na Raayland College jsme mohly porovnat 

naše a nizozemské vyučovací metody, vybavení školy, systém ověřování znalostí a hodnocení, přístup 

k žákům s OMJ i k žákům se slabším prospěchem. 

 


